МВД   России                              ┌                                                      ┐

                           Управление
             Министерства внутренних дел

                 Российской Федерации
              по   Белгородской области

      (УМВД России по Белгородской области)

     проспект Славы, 70, Белгород, 308000

           ____________№ ___________

           на № ______ от ________

        ┌                                                ┐

         О направлении анализа ДДТТ

             за I полугодие 2023 года

Уважаемый Андрей Викторович!

Направляю Вам для рассмотрения анализ состояния детского дорожно-

транспортного травматизма на территории Белгородской области за I

полугодие 2023 года, а также предложения по снижению уровня дорожно-

транспортных происшествий с участием несовершеннолетних.

С учетом складывающегося положения дел с «детской» составляющей
аварийности прошу Вас рассмотреть вопрос о проведении дополнительных
профилактических мер по проведению работы с родителями
несовершеннолетних через классных руководителей общеобразовательных
учреждений.

Приложение: на 11 л., в 1 экз.

Главный государственный инспектор
безопасности дорожного движения
Белгородской области                                                                            О.В. Толстой

исп.: Вереитинова Л.Д.
тел.: 8 (4722) 352-817

Заместителю Губернатора
Белгородской области-

министру образования
Белгородской области

А.В. Милёхину

СЭД МВД

№14/1748 от
18.07.2023

СЭД МВД

№14/1748 от
18.07.2023

Происшествия, в результате которых пострадали дети связаны с
управлением транспортными средствами водителями, не имеющими права на
управления ТС, нарушение правил расположения на проезжей части,
несоответствие скорости конкретным условиям движения, несоблюдение
очередности проезда, неправильный выбор дистанции. ДТП произошли с
участием детей-водителей мототранспорта в возрастной группе от 11-15 лет.

Исходя из анализа аварийности с участием несовершеннолетних и
организации профилактической работы по предупреждению ДТП с участием
детей и подростков, в целях стабилизации детского дорожно-транспортного
травматизма и реализации основных задач федерального проекта «Безопасность
дорожного движения» национального проекта РФ «Безопасные качественные
дороги» предлагаем:

- рассмотреть состояние аварийности и меры по стабилизации положения с
детским дорожно-транспортным травматизмом на совещаниях органов,
осуществляющих государственное управление в сфере образования
муниципальных районов и городских округов области, с привлечением
руководителей территориальных подразделений ГИБДД;

- с учетом состояния «детской» аварийности, активизировать работу
«родительских чатов» через муниципальные органы образования, акцентируя
особое внимание на строгом соблюдении ПДД при перевозке детей
автомобильным транспортном, в том числе личном соблюдении ПДД и контроле
за несовершеннолетними;

- активизировать работу в новом учебном году по вовлечению учащихся в
деятельность по профилактике дорожно-транспортного травматизма, включая
развитие детско-юношеских автошкол, отрядов юных инспекторов движения, в
том числе посредством создания мотивирующей среды по участию в
мероприятиях, направленных на повышение уровня знаний в области
обеспечения безопасности дорожного движения;

- продолжить практику проведения по каждому факту ДТП с участием
несовершеннолетних совместных обследований образовательных организаций
на предмет определения качества обучения детей основам безопасного участия
в дорожном движении и организации работы по данному направлению в
образовательной организации, проведения профилактической работы с детьми и
родителями с разбором причин и оценкой факторов, повлиявших на совершение
ДТП;

- размещать на интернет сайтах общеобразовательных организаций,
актуальную информацию для детей и родителей по профилактике детского
дорожно-транспортного травматизма, в т.ч. используя материалы
Всероссийского издания «Добрая Дорога Детства» и интернет портала «Дорога
без опасности»;

- органам местного самоуправления муниципальных районов и городских
округов области проанализировать применение мобильного комплекса
«Лаборатория безопасности» (базирующегося в г.Новый Оскол) при

организации профилактической работы в сфере безопасности дорожного
движения с несовершеннолетними;

- организовать работу областного координационного Центра по
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма с ежемесячным
планированием проведения учебных занятий, в т.ч. с учетом применением
дистанционных форм обучения;

- обеспечить широкое освещение проводимых мероприятий, направленных
на профилактику детского дорожно-транспортного травматизма в городских и
районных средствах массовой информации, ведомственных интернет-сайтах.

УГИБДД УМВД РОССИИ ПО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ